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Abstract:
The descriptive grammar analyzes the North West variety of Lovari, i.e. the Hungarized Vlax
dialect of Romani. The analysis is based upon fieldwork recordings and upon few written texts. The
study presents the delimitation against related varieties and dialects, the sociolinguistic situation of
the speakers, phonetics, phonology, phonetic alteration, and an overview of relevant grammatical
categories.

One chapter is dedicated to nominal and verbal morphology, to the use of forms, word formation
and morphology of the preposition. The chapter on syntax describes non-morphological
onomasiology, the structure of the noun phrase, presents frequent adverbs and modal, aspect, and
discourse particles. The chapter on syntax continues with the clause structure, sentence types, the
word order mechanisms, subordination and coordination.

From a typological viewpoint, the language of the study is flective, employing several nominal and
verbal inflectional classes, and agglutinative with respect to several morphological classes, such as
case and tense marking. It is fusional in a sense, that number is cumulatively coded together with
other features, with gender in nominal inflection, and with person in verbal inflection.

Abstrakt:
Předložená deskriptivní mluvnice analyzuje severozápadní varietu olašské (lovárské) romštiny, tj.
maďarizovaný vlašský dialekt romštiny. Analýza vychází z nahrávek získaných terénní prací a
několika psanými texty. Studie předkládá vymezení oproti příbuzným varietám a dialektům,
sociolingvistickou situaci mluvčích, fonetiku, fonologii, fonetické variace a přehled relevantních
gramatických kategorií.

Jedna kapitola je věnována jmenné morfologii, slovesné morfologii a užití forem, tvorbě slov a
morfologii předložky. Kapitola o syntaxi popisuje nemorfologickou onomaziologii, strukturu
jmenné fráze, podává přehled o častých příslovcích a modálních, aspektových a diskurzních
částicích. Kapitola o syntaxi pokračuje strukturou věty, modalitou věty, pravidly pořadí ve větě,
podřadnými vztahy a souřadnými vztahy.

Z typologického hlediska je zkoumaný jazyk flektivní a užívá řadu jmenných a slovesných
sklonných tříd. Je aglutinační s ohledem na několik morfologických tříd, jakými jsou pád a čas. Je
fúzující v tom smyslu, že kategorie čísla je při skloňování spojena mj. s kategorií rodu a při
časování spojena mj. s kategorií osoby.
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kadi romňi šoha či xuťkerelas varikaske andi vorba, taj ká mindík gindojas pe ánglal, mejk phenelas
varikaske vorba. Te na žutindoun ma, nášťik aviloun akánik khate tejle skirime sa, so latar tejle
xutildem.

I am also thankful to my wife, Margita Wagner, for everyday consultations over the theme, which
was difficult for both of us. My sincere thank belongs also to members of her family, Marika
Lakatošová, Eva Lakatošová, Monika Stojková, Aladár Stojka, who never rejected my questions,
and to other members of the community like Jiří Bihári and Józef Kudrík, who accepted me as an
equal partner. Also many other Roms supported me unconsciously to get rid of stereotypes by just
being normal.

Then I due thanks to two ladies, who have also died some years ago, but managed to change my life
in a way that I started to work on a matter I could not even had imagined before being introduced to
them. Their names are Hanka Šebková and Milena Hübschmannová. They both would know, that
this study is rather a side product of a deeper reconstruction of my existence. Hanka Šebková's
involvement into this work was in some way specific, see more in 1.3.3 References – Analyses.

My formal and personal thank also belongs to Viktor Elšík, who accompanied me initially as a
learner and friend, and eventually as a tutor. Marta Miklušáková didn't hesitate to offer her
experience and open mind to make me advance with the text.
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Abbreviations

1PL first person plural

1SG first person singular

2PL second person plural

2SG second person singular

3P third person (number-
indifferent)

3PL third person plural

3SG third person singular

ABL ablative

ACC accusative

ADJ adjective

ADV adverbial/adverb

ART article

ASPP aspect particle

CADJ consonant oikoclitic
adjective declension

CAUS causative

CF consonant oikoclitic
feminine declension

CM consonant oikoclitic
masculine declension

CMPL complementiser

COP copula

CPR comparator

CZ Czech

DAT dative

DEF definite

DEM demonstrative

dial. dialect(al)

DIM diminuitive

DISCP discourse particle

EMPH emphatic

FEM/F feminine

FUT future

GEN genitive

Hung. Hungarian

IMP imperative

INDEF indefinite

INSTR instrumental

INTRAN

S

intransitive

IPFV imperfective

ITER iterative

IRR irrealis

LOC locative

MASC/
M

masculine

MODP modal particle

NEG negative marker

NOM nominative

NP nominal phrase

NUM number

OADJ oikoclitic adjective
declension

OBJ object

OBL oblique

OFI oikoclitic feminine
declension

OMO oikoclitic masculine
declension

PRTL participle

PASS passive

PFTV perfective aspect, tense,
stem

PL plural

POSS possessive

POT potential

PP prepositional phrase

PRDC predicate

PREP preposition

PRES present tense, stem

PRON pronoun

REFL reflexive pronoun

RELPR relative pronoun

RELCL Relative clause

S1,S2,
S3

speakers

SG singular

SK Slovak

SUBJ subject

SUBV subjunctive

TRANS transitive

VERBP verbal particle or noun

XADJ xenoclitic adjective
declension

XFA xenoclitic feminine
declension

XMA xenoclitic masculine as-
declension

XMI xenoclitic masculine i-
declension

XMO xenoclitic masculine o-
declension

Table 1: Abbreviations
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1 Introduction
This chapter serves to give an overview of issues, which are not directly of grammatical nature. It
contains some notes on translation and glosses, some metalinguistic information about the subject
of concern, an explanation of sources, references and other methodological matters, a delimitation
of the variety in question vis-a-vis related varieties and dialects, and finally a the situation of the
speakers, the Lovaris.

1.1 Conventions, Notations, Terms
The prototype lexical verb is given in the (most frequent) 3rd person singular present tense (e.g.
sikav-el “he shows”), as North West Lovari Romani has no infinitive to use for such situation,
unlike the lexicography of many languages. Concurrently, the verbal root is used for this occasion.
With other parts of speech the study sticks to tradition (i.e. nominative masculine singular as
nominal exemplification case/gender/number).

The examples and illustrations are glossed by an interlinear transcription, i.e. by literal equivalents
of the lexemes and grammatical tags for formatives, and translated into English. The interlinear
description is not always provided in full extent and is not consistent throughout the text. The main
reason is the focus on relevant features, e.g. on the number feature in sections about number etc.
Less relevant features are suppressed in order to keep the transcription transparent (see Matras
1994: 31-33). If a syntactical and semantic equivalent exists in English (e.g. the complementizer
“to” for Romani te), I prefer it to grammatical tags. If the structures differ more, like possession
constructions, they are translinearized to a larger extent. In the case of homonymy or other kinds of
basic semantic differences, I try to give the most appropriate equivalent. E.g. the complex verbal
suffix -as may be glossed as IPFV, SUBV, or IRR, depending on the context. In unambiguous contexts
some forms are chosen as default, and they are not glossed then: present tense-subjunctive,
masculine, singular, 3rd person, nominative.

The English translation aims to also transfer cultural relationships, and so the words found there
may differ significantly from the literal primary translation in the grammatical gloss. On the other
hand, I did not attempt to provide an artistic translation. In Romani, designations for humans are
commonly divided into words for community members and non-members, e.g.

Human Community Member Non-Community Member

Man, Human Rom gážo

Woman Romňi gajži

Young Male, Son šávo raklo

Young Female, Daughter šej rakli

Male Child šavouro rakjouro

Female Child šejouri rakjouri

Table 2: Ethnic Names For Humans

However, the ethnic background is not highlighted in common speech, therefore I transferred the
ethnic component in translation only if it is important for the statement or contrasted. In common
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situations, the meaning is, depending on the situation, rather “client”, “salesman”, “official”,
“mechanic” and alike. Romani possesses also ethnically neutral words like žejno “person”, manuš
“mankind”, while these have other connotations (like unknown for žejno or noble for manuš).

Speaker: The notion of speaker is taken from a wider perspective. A “speech-producer” may be a
more correct expression. Nevertheless, written communication still plays a minor role in language
production and formation. Secondly, there is no strong formal instance for encoding written
production (see 2.3 Transcription) which would distort spoken language on its way to written.
Thirdly, all active users of the language have undergone literacy only in the contact language, if
ever, and miss any kind of formal education in their language. Lastly, school attendance of many
“speech producers” is generally short and little extensive, and language education in the majority
language is subsequently very superficial. Therefore written language is to be viewed as very close
to spoken production.

Listener: In the same way listener can be to a very small extent also the reader of a written text,
mainly in internet communication.

1.2 Subject of Concern: A Synchronous Description of North West
Lovari Romani

[…]


Dosta avla mange pet sto vaj ťisíc. (5.11.4-70)
enough will.be for.me five.hundred or thousand

Five hundred or thousand should be enough for me.

5.11.4.6 Comparison Coordinator sar
A special type of coordination is comparison. In North West Lovari Romani it is realized in two
ways: As equal or similar (positive comparison), or as different in extent (graduation). The latter
part of comparison is discussed in 4.5.3.1 Comparison. Inequality is presented via negation of
positive comparison.

Positive comparison consists, like graduation, of an subject of comparison, a standard of
comparison and a property, according to which the comparison is provided. The element to be
compared may be implicit (like in 5.11.4-71 or 5.11.4-72), the property can be omitted as equal in
all respects. Finally also the referent standard is subject to ellipsis, see the examples 5.11.4-74 and
5.11.4-76 with the elided elements in brackets.

Referential identity is realized by the copula, see 4.4.1 Copula. Sensual comparison (smell, outlook)
is made without coordinator, see 4.2.5.1-11 Nominative.

Kadej sar ame žanen románes, sar ame, jo. (5.11.4-71)
so like we they.know Romani like we DISCP

They speak Romani like we do, yes, like we.

Naj čak šaj, vi sar teja šaj pen la. (5.11.4-72)
DISCP DISCP MODP also like tea MODP they.drink it

Well of course you can, you can drink it like tea.

Tista párni sas, sar gajži, taj louli. (5.11.4-73)
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completely white was like non-Rom.woman and red

She was completely white, like a non-Rom, and red.

Soski-j i aďin, sar amári [aďin]? (5.11.4-74)
what.kin-is the honey like our honey

How is the honey, like ours?

Sas kecavi thúli baxuja sar muro purno. (5.11.4-75)
was such thick stick like my foot

There was such a stick, as thick as my foot.

E gáže bašavnas, e spevákura, sar akánik [e spevákura], (5.11.4-76)
the non-Roms sang the singers like now the singers

so si pašaj Lucija.
conj is around.the Lucie

The non-Roms were singing, the singers, just like nowadays those, who belong to Lucie25.

The comparison is mostly explicitly referenced by kadej “so” (predicate) or kecavo “such”
(adjective), which can be optionally omitted (see also in the examples above):

Voun phenna tuke kadej sar me. (5.11.4-77)
they will.say you so like I

They will tell you the same like me.

Kadej sas nango, sar o svunto Dejl das les pi luma. (5.11.4-78)
so was naked like the holy God gave him in.the world

He was naked, just as God has created him.

S1 So-j kodo? S2 Kecavi sar veka. (5.11.4-79)
what-is that such like French.bread

S1 What is that? S2 Something like French bread.

5.11.4.7 Restrictive Focus Particle feri
An element, which is intended to be reduced in meaning in relation to a suspected expectation, is
expressed by feri.The examples are chosen in a way to present feri in connection with various
syntactical units:

I Kejža anda pesko šávo feri kerdas kado. (5.11.4-80)
the Kejža from his son only made this

25 Lucie Bílá, a popular Czech singer
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Solely Kejža has made this out of her son.

Naj musaj te kamen pe, te kamen pe. (5.11.4-81)
not MODP CMPL they.love REFL CMPL they.love REFL

They don't need to love one another.

Feri hoť tecíj lenge, te tecíj lenge, taj má len la.
only conj is.liked they.DAT if is.liked they.DAT and already they.take her

Just if they like her, if they like her, they already marry her.

Khanči nás andi Sereda. Feri so phagerde le khera sas. (5.11.4-82)
nothing was in.the Sereď just RELPR they.destroyed the houses was

In Sereď was nothing, just the destroyed houses were there.

Feri garav-ker-ď-on-as taj rov-en-as. (5.11.4-83)
just hide-ITER-PFTV-pass-3PL-IPFV and cry-3PL-IPFV

They were just hidden all the time and cried.

Feri me sim čišli. (5.11.4-84)
just I I.am slim

Just me am slim.

Laki ňoma feri khate avel. (5.11.4-85)
her trace just here comes

Just her trace appears here.

Pe kodo pamatalinav feri. (5.11.4-86)
on that I.remember just

I just remember that.

In connection with a negated predicate, the monosyndetic feri states an exception, still not
grammaticalized as a preposition (not requiring case agreement). The excluded element is the one
following feri, the relation set for the exclusion is defined in the negated clause in case agreement
with the excluded element. Also te na (čak) “don't” appears in this meaning

Taj már naj ma feri jejkh pheň. (5.11.4-87)
and already NEG.cop I.ACC just one sister

And I have just one more sister.

Nás khote Rom feri voun. (5.11.4-88)
not.were there Roms just they
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There were no Roms than them.

Khanikas či mukle, feri les. (5.11.4-89)
nobody not let.go just him

They didn't let anybody go, expect for him.

Sako jejkh čaládo kamel hoť te na avel prá la le hírura, (5.11.4-90)
every one family wants CMPL CMPL not cop.SUBV about it the gossips

feri le láše
just hte good.PL

Every single family is keen about not gossips to circulate about them, and if ever, then just good
ones.

Či hibázijas khanči, te na čak a čirikjako thud. (5.11.4-91)
not was.missing nothing if not just the bird's milk

There was absolutely nothing missing, [if ever then bird milk].

On further meanings of feri see also 5.4.1.2 Temporal Adverbs and 5.4 Adverbial.

5.11.4.8 Exemplifying phenas
By the aid of an initial phenas “lit. let's say” an expression can be explained, and the following
elements are to be understood as an incomplete enumeration of single cases. The expression may
contain further elements:

Andej Rom peren mindenfejlika bajura, (5.11.4-92)
Among.the Roms fall diverse troubles

phenas le kurvašágura, márimátura, le melále búťa taj inke ávera fejlura.
conj the prostitution affrays the dirty works and also other things

Diverse troubles happen among the Roms, for example prostitution, affrays, incest and other
things like that.
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