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OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

A grammar of North West Lovari Romani

[Gramatika severozápadní olaštiny (lovárštiny)]

Mgr. Peter Wagner

The topic, scope, and general goals of this dissertation correspond fully to the

expectation established by the title: the author presents a first pass at compiling the

grammar of North-West Lovari Romani (NWLR). The work starts by placing NWLR in

the linguistic context of related Romani dialects and sketching the sociolinguistic situation

concerning its speakers, but the bulk of the dissertation is devoted to the NWLR

grammatical system, covering phonetics, phonology, inflectional morphology, word

formation, and syntax; the latter – due to the nature of the material – also touches on some

aspects of discourse organization. Overall, the contribution of Mgr. Wagner’s research can

be seen as two-fold. One, the work offers a wealth of primary data, with often meticulous

attention to detail, and in some respects could be considered a pioneering effort, since it is

explicitly anchored in a socio-pragmatic perspective. This angle – taking into account the

speakers and their communicative needs, as reflected in linguistic structure – is only

recently becoming part of describing spoken dialects, not just Romani but in general, and

has been increasingly generating interest even among linguists who are not primarily

engaged in language description but who have come to appreciate the importance of such

data for developing adequate theories of language. And two, the descriptions themselves

tend to raise new questions about various linguistic categories and grammatical

organization, thus leading to further work.

Methodologically, the presented research is based on a standard approach to writing

reference grammars, namely, it relies on observation, native speaker consultations, and

comparison with other dialects. The comparative aspect is not explicitly revealed in the

text itself, but it is not something we would expect in a descriptive grammar either. The

data appear to come partly (mainly?) from the author’s own elicitations, partly from

secondary sources, but it is left rather unclear what the proportion is between these two

sources and what the reasoning was for choosing one or the other; the statement about

wanting to “minimize influences from unreflected grammar knowledge” (p.5) is somewhat

puzzling, given that the subject matter is an unreflected language to begin with.

The dissertation faces all the challenges that are inherent in trying to give a

reasonably systematic picture of a language that is primarily oral and not fixed within any

prescriptive limits imposed by a clear normative tradition: data collection is largely limited

to one’s own recordings (without the benefit of existing corpora), which affects the range

of phenomena that are available to analysis; grammatical categories tend to be quite fluid;

the system as a whole – grammar and lexicon alike – are characterized by great variability;

syntax can be expected to be relatively loose; etc. The author makes a valiant effort not to

sweep the hard items under the rug, is clearly aware that his descriptions cannot always be

easily molded into the traditional grammar-writing categories. In this respect particularly

the latter sections of the syntax chapter are highly valuable – for their informational value
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as well as for offering a starting point for addressing the nature of spoken syntax of any

language. Here especially the section 5.10.4 (very opaquely titled Marking within Main

Clause) caught my attention as capturing the nature of the problem, but essentially the

whole syntax chapter – sometimes more transparently, other times less so – can be seen

primarily as a description of syntactic variation typical of spoken language.

As a purely descriptive enterprise, the work has no theoretical ambitions per se.

This alone is not a problem – it is difficult enough to organize the enormous amount of

material into a reasonably systematic reference grammar, and the author does a good job of

trying to give it sufficient structure, while covering a lot of ground. It is equally

commendable that he tries to incorporate the descriptive apparatus suggested in various

typologically oriented studies. At the same time, it may be this very effort that also

contributes to one noticeable weakness of the presented account: the terminology is often

confusing, occasionally leading to incoherence. Some terms are rather obscure and not

readily interpretable (e.g., ‘derivative onomasiology’ is not a standard label for derivational

morphology/word-formation, if that is indeed what is meant by it), phenomena that might

hold together on one account are separated into distinct categories and vice versa, without

any explanation as to why a particular conceptualization and terminological labeling has

been chosen. For example, why are te-clauses (‘if’) distributed over different sections

(temporal clauses, p. 372 and conditionals, p. 379)? There is of course a connection, but it

should be commented on.

The heart of the problem seems to be the mixing and matching of a number of

terminological (and, indirectly, theoretical) traditions, which are not always compatible

with each other or mutually interchangeable, but partly it is just plain sloppiness (as in

using the label ‘phoneme’ for ‘letter’, p. 28) that results in inaccuracies of various kinds. A

few further examples: the confusion in differentiating between lexemes and words (p.36);

sorting out the differences between formatives, endings, grammatical words and word

forms, which sometimes appear to be used interchangeably (p. 37); the puzzling treatment

of NP and PP as the same syntactic object (p. 257); an unusual interpretation of the feature

‘headedness’ (e.g. p. 259 – in what sense is a relative clause a head of anything?). With

such an apparently cavalier attitude toward terminological distinctions, it is perhaps

inevitable that one of the harder categories to deal with in the context of spoken language –

subordination vs. coordination – is left largely without any coherent analysis, resorting

instead to mere lists of somewhat random-looking classes of relations. One example to

illustrate: ex. #5.10.1-44 (p. 375) indeed expresses concession semantically, but is it really

a case of syntactic subordination? It is a well-known fact cross-linguistically that

concessives are often syntactically coordination structures rather than true subordinating

one. In fairness, though, this is an issue that is currently attracting a lot of attention and the

debate on what constitutes the concept of subordination in spoken language is on-going.

The author does admit that this is not a straightforward distinction in NWLR.

The terminological problems, however, might also be a language issue, at least to

some degree. The dissertation is written in English, which by itself should be taken as a

positive feature, making the text more widely accessible, but in its current form, the text is

quite difficult to read and interpret due to far too numerous idiosyncracies, both lexical and
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grammatical (one humorous example of a lexical nature: siblings (the intended meaning) is

not the same thing as sibilants, which is the actual word used in glossing the collocation

‘brother and sister’). If the text is intended for publication (in whatever form or scope) in

English, it needs to be rewritten and carefully proofread by a native speaker of English.

As already mentioned, the text raises a number of questions for various reasons and

in varying degrees of seriousness. In what follows, I give a short random list of some of the

specific questions that occurred to me while reading the dissertation. Some of them simply

offer food for thought, others are mentioned because they would require additional

attention and elaboration, if the work is to be at some point published.

1. 1. The case system is very interesting but against the background of various case-

marking systems in the world’s languages, it begs the question of the relationship

between the layer I and layer II markings and also of the nature of layer I. At least two

questions emerge. One, could it be that NWLR has some sort of ‘absolutive – non-

absolutive’ subsystem, possibly as a highly grammaticalized rough distinction (kind of

like nominative/absolutive vs other), when finer semantic distinctions are not needed?

The distribution of NOM and ACC definitely deserves clearer explanations. Two, how

would we determine whether NWLR truly has cases, as opposed to postpositions (or

enclitics) expressing certain semantic concepts/roles? Layer II morphemes seem to

bear certain properties of such (erstwhile?) postpositions (out of which real case

markers can develop, to be sure). The very fact that layer II marking takes as its base

the generic OBL form (rather than a plain root) should raise some suspicions.

2. Why is present tense called ‘subjunctive’ (p. 160)? This is unusual, especially if it is

said to be “prototypically” connected to indicative (p. 162).

3. Why is comparative/superlative morphology treated as word-formation? Doesn’t it

bear features of grammatical categories more than forming new lexemes?

4. With respect to the decision to classify NPs and PPs as the same syntactic objects, we

should be asking whether the PP truly behaves like any NP, in all NP environments.

E.g., can it appear in the slot of an adnominal genitive (in this dissertation called

“chaining”), such as the example 4.2.5.11 (p.116)? Or in vocatives? Etc. It seems that

the author confuses the referentially based notion of ‘nominals’ (i.e. expressions that

refer to entities) with the syntactic categories NP and PP (i.e. distinct syntactic forms,

with distinct distribution and behavior).

5. The section labeled Absolutive (5.10.1.3.11) deserves a more elaborate commentary. It

is related to the essence of spoken syntax and the author could get a lot more mileage

out of this observation than a single paragraph, especially since there are other

examples scattered through other sections that seem to fit this description as well. And

as additional food for thought: could this idea of ‘absolutiveness’ (in the author’s

terminology), as a type of loosely adjoined structures, apply also to at least some of

the distributional patterns concerning the NOM? Again, it is not crosslinguistically

strange for spoken syntax to have some nominals just loosely attached, especially

close to the edges of clauses, without being explicitly marked for a semantic role or

syntactic function, because those are inferable from context.
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Although Mgr. Wagner’s dissertation suffers from the wekanesses noted above,

those are more formal than substantive. The work is an impressive compendium of

extremely valuable material, in which he shows an appropriate level of understanding of

the topic, its challenges, and its research promise for further work – not just his own or in

Romani linguistics, but for the linguistic communnity at large. It is obvious that he’s

mastered the language he’s describing and is dedicated to this highly useful but also very

time and energy consuming scholarly path. The way he manages to organize the hard-to-

conceptualize data (hard for someone who is not a Romani specialist) is very helpful,

particularly the easy-to-navigate tables of the complex morphological information. The

bibliography seems adequate (at least to this non-Romani linguist) and references are

properly incorporated in the text. It is evident that Mgr. Wagner is aware that there are

open questions requiring further analysis and this is another positive contribution of the

dissertation: in addition to new and fascinating linguistic material, the work generates new

questions and new challenges to engage in. The area in which improvement will be

desirable in the future is the organization of the grammar as a whole. The presented work

is sometimes hard to follow not just because of the non-idiomatic English but also because

certain categories are talked about before they were properly illustrated and exemplified

(e.g. frequent references to morphological categories, classes, and structures in the

phonetics/phonology sections, which come first). The text should be accessible to a non-

Romani linguist as well, not just to narrow specialists. The syntax chapter could have been

divided into at least two separate chapters (e.g. simple clause features vs complex

sentences) and although the dissertation is intended as a reference grammar, it seems a

little odd that there is no concluding chapter, however brief, that would synthesize all of

the findings into a few generalizations or at least remind the reader of the most prominent

and important features to remember about NWLR.

On the whole, the work does fulfill the basic requirements of a dissertation and I

therefore recommend that it be admitted for a defence.
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